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Spørgsmål 
Udvalget har stillet 56 spørgsmål til undervis- 

ningsministeren til skriftlig besvarelse, som den- 
ne har besvaret. 

3. Oplysninger fra undervisningsministeren 
Undervisningsministeren har over for udval- 

get i forbindelse med 1. Forslag til lov om ar- 
bejdsmarkedsuddannelser m.v. oplyst følgende:, 

Arbej dsmarkedsuddannelserne kan i dag opta- 
ges i erhvervsuddannelserne som valgfri specia- 
lefag og kan herefter anvendes dels som en del af 
grunduddannelsen, dels som voksen- og efterud- 
dannelse i form af enkeltfag efter lov om åben 
uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v. Dette indebærer identiske mål mellem ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne og enkeltfagene. 
Efter lovforslag nr. L 73 vil det herefter gælde, 
at arbejdsmarkedsuddannelsen skal ophøre. 

Et fagligt udvalg kan optage en arbejdsmar- 
kedsuddannelse som valgfrit specialefag frit ef- 
ter behov også, hvis uddannelsen er udviklet til 
et beskæftigelsesområde uden for udvalgets 
kompetenceområde, og uanset om meget få vil 
vælge faget. For at sikre opretholdelsen af ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne og deres fórtsatte 
udvikling i disse tilfælde, er det min hensigt i 
den kommende folketingssamling (og dermed 
inden lovens ikrafttræden) at justere lov om er- 
hvervsuddannelser således, at en arbejdsmar- 
kedsuddannelse fortsat kan tilbydes valgfrit i et 
erhvervsuddannelsesforløb, men uden at blive 
optaget i erhvervsuddannelsen som et uddannel- 
seselement, der kan udbydes som enkeltfag. 

Herved opretholdes disse arbejdsmarkedsÙd- 
dannelser og udviklingen heraf inden for ram- 
merne af lovforslag nr. L 73 lov om arbejdsmar- 
kedsuddannelser m.v., samtidig med at mulig 
anvendelse i grunduddannelserne sikres. 

4. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (S, V, DF, KF, RV og 

KRF) indstillet lovforslagene til vedtagelse med 
de stillede ændringsforslag. 

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget 
bemærker, at det er afgørende for Socialdemo- 
kratiet, at arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) 
bevares, og at de fremover får bedre og ikke dår- 
ligere vilkår. 

; Med hensyn til ændringerne i. lovgrundlaget 
for AMU beklager Socialdemokratiet, at rege- 
ringen er gået frem efter en omvendt logik: Man 
lagde ud med en ændring af de økonomiske me- 
kanismer bag AMU-programmet, hvorefter man 
ensrettede skolestrukturen bag henholdsvis 
AMU og eud. Først i tredje led -  med de aktuelle 
lovforslag -  kommer selve indholdet. 

Socialdemokratiet havde foretrukket den om- 
vendte rækkefølge. 

Socialdemokratiet kan tilslutte sig det over- 
ordnede formål, som regeringen anfører med 
lovforslagene, nemlig at skabe mere overskue- 
lighed i det fagrettecle efteruddannelsestilbud, 
herunder at arbejdsmarkedsuddannelserne og 
eud-enkeltfagene får ensartede driftsvilkår. 

Socialdemokratiet er dog bekymret for, om 
dette mål nås med det fremlagte lovforslag. Be- 
kymringen skyldes, at ministeren ikke har kun- 
net sandsynliggøre, at den smidighed, der er stil- 
let i udsigt med hensyn til fremtidige tilpasnin- 
ger af AMU-uddannelsesmålene, også kommer 
til at gælde for justeringer i eud-enkeltfagene. 
Socialdemokratiet frygter, at konsekvensen bli- 
ver, at efteruddannelsesudvalgene for at kunne 
følge op på den til tider hastige udvikling i deres 
branche føler sig nødsaget til -  stillet over for 
udsigten til en langvarig ændringsproces for et 
eud-enkeltfags vedkommende -  at udvikle nært- 
liggende AMU-uddannelsesmål. Det medfører 
ikke klarhed og enkelhed for brugernes vedkom- 
mende. 1 

Socialdemokratiet er endvidere bekymret over 
udsigterne til, at en lang række AMU-uddannel- 
ses-mål med årene overgår til at være eud-en- 
keltfag. Dette gælder særligt i de tilfælde, hvor et 
fagligt udvalg for en erhvervsuddannelse ønsker 
at tilbyde fagets elever/lærlinge det pågældende 
AMU-uddannelsesmål som valgfrit specialefag, 
men uden at dette indebærer, at ret mange fak- 
tisk vælger det. 

Ændres der ikke på denne mekanisme, inde- 
. bærer det en risiko for, at det oprindelige AMU- 

uddannelsesmål løsrives fra sin oprindelige fag- 
lige forankring (ansvarlige efteruddannelsesud- 
valg) og overgår til et fagligt udvalg uden tilsva- 
rende ekspertise på området. 

Dette har efter Socialdemokratiets mening på 
intet tidspunkt, været hensigten med det nye 
AMU-system. 


